
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cherasco.  Responsabile Procedimento: Dogliani Francesco  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

C o p i a  A l b o  

 

CITTA’ DI CHERASCO 
PROVINCIA DI CUNEO 

 

 

Area Amministrativa 
 

DETERMINAZIONE  
 

REPERTORIO GENERALE N. 504  DEL 01/07/2024 
 
 

      Repertorio Servizio Determina N. 154 

OGGETTO: EVENTO "CINEMA ITINERANTE" PRIMA EDIZIONE - AFFIDAMENTO 
SERVIZI ED IMPEGNO DI SPESA. DETERMINA A CONTRATTARE           

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di luglio del giorno uno nel proprio ufficio, 

 

Il Responsabile del Area Amministrativa 

 

 Visto il Decreto Sindacale, con il quale ai sensi dell’art. 109 del D.Lgs. 267/2000 è stata 
affidata allo scrivente la responsabilità del servizio Servizio Segreteria; 
 

 Visto l’art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 
 Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 36, adottata in data 28/12/2023, con la quale 

è stato approvato il Bilancio di previsione per il corrente esercizio finanziario; 
 

 Visto lo Statuto Comunale; 
 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Premesso, 

 
Che con deliberazione n. 176 del 27.06.2024 la Giunta Comunale ha fornito al 
Responsabile del Servizio le linee di indirizzo per l’organizzazione della rassegna 
“CINEMA ITINERANTE” che si svolgerà nei giorni 8, 22 e 26 luglio a Cherasco e nelle 
frazioni di Roreto e Bricco de Faule; 
 
Preso atto che sono a carico del Comune le seguenti spese: 

- Organizzazione della rassegna “Terra, cielo e altre storie”  
- Redazione piano sicurezza 
- Safety security 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cherasco.  Responsabile Procedimento: Dogliani Francesco  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- Diritti SIAE 
- Allestimento degli spazi 
 

INTERPELLATA allo scopo la ditta POLISTUDIO di Remo Schellino, con sede legale in 
Fraz. Naviante,19 - 12060 FARIGLIANO (cn), P.iva:02652490042 la quale ha presentato 
al ns. prot. n. 11823/2024 il seguente preventivo di spesa: 
 
- Proiezione della rassegna “Terra, cielo e altre storie” 
- Materiale da proiezione (Schermo, proiettore, casse, lettore DVD, microfono) 
 
       € 1.200,00 + iva 22% 
        
Ritenuto necessario procedere con la redazione del piano sicurezza per tutte le serate di 
proiezione, come da normativa vigente Circolare Gabrielli del 07/06/2017, Circolare 
Piantedosi del 18/07/2018, volta all'organizzazione in sicurezza di eventi e manifestazioni; 
 
INTERPELLATA allo scopo la ditta SDS srl, con sede legale a Bra in Via Cavour 7, P. iva 
02784740041, la quale ha presentato la ns. prot. n. 11993/2024 il seguente preventivo di 
spesa: 
      
- Redazione n. 3 piani di sicurezza   € 1.350,00 
- Relazione tecnica sul progetto   € 1.050,00 
 
      TOT € 2.400,00 + iva 22% 
Ritenuto necessario procedere con l’individuazione del personale di safety security, come 
previsto dal piano sicurezza; 
 
INTERPELLATA allo scopo la ditta BEST SERVICE srls, con sede in Piazza della Libertà, 
Asti, p. iva 01592950057 che si è resa disponibile al servizio facendo pervenire al ns. prot. 
n. 12061/2024 il preventivo di spesa di € 60,00 + iva 22% a serata; 
 
Rilevata la necessità di provvedere con la liquidazione dei diritti SIAE; 

Considerato che il costo dei diritti SIAE per l’evento ammonta ad € 180,15 iva compresa 
per l’intera rassegna; 
 

RITENUTO i prezzi congrui e vantaggiosi per l’amministrazione e di dover quindi 
procedere all’impegno della spesa e all’affidamento delle suddette forniture; 

VISTO l’art. 192 del Decreto Legislativo n. 267/2000 che prescrive l’adozione di apposita 
preventiva determinazione per la stipulazione del contratto, indicante il fine che con lo 
stesso si intende perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le 
modalità di scelta del contraente in conformità alle norme vigenti in materia e le ragioni 
che ne sono alla base; 

CONSIDERATO CHE: 

- IL FINE: realizzazione dell’evento “CINEMA ITINERANTE” PRIMA EDIZIONE; 

- OGGETTO: affidamento dei servizi per l’organizzazione della rassegna cinematografica; 

- FORMA DEL CONTATTO: scambio di lettere commerciali; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cherasco.  Responsabile Procedimento: Dogliani Francesco  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- MODALITÁ DI SCELTA DEL CONTRAENTE: affidamento diretto sotto soglia; 

RICHIAMATI: 
 
• l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: . b) affidamento diretto dei servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
 
• l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 
 

VISTA La legge n. 145/2018, (G.U. 30 dicembre 2018), che ha innalzato da 1.000,00 a 
5.000,00 Euro l'importo oltre il quale è obbligatorio il ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e servizi;  
 
DATO ATTO che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha controllato 
preventivamente la regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’art. 147 bis, 1° comma, del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i., la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa; 
 
ACQUISITO, ai sensi del T.U. EE.LL. 18.8.2000 N. 267 il parere favorevole di regolarità 
contabile e il visto di copertura finanziaria reso dal competente responsabile del servizio ai 
sensi di legge; 
 
RITENUTO di provvedere in merito; 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni in premessa e qui interamente richiamate: 
 

1) DI AFFIDARE alla ditta POLISTUDIO di Remo Schellino, con sede legale in Fraz. 

Naviante,19 - 12060 FARIGLIANO (cn), P.iva:02652490042, il servizio di 

organizzazione della rassegna “Terra, cielo e altre storie” al costo di € 1.200,00 + 

iva 22% (TOT. € 1.464,00) CIG B24BAA6141; 

 
2) DI AFFIDARE alla ditta SDS srl, con sede legale a Bra in Via Cavour 7, P. iva 

02784740041, il servizio di redazione del piano sicurezza al costo di € 2.400,00 + 

iva 22% (TOT. 2.928,00) CIG B24BB9DD12; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cherasco.  Responsabile Procedimento: Dogliani Francesco  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

3) DI AFFIDARE alla ditta BEST SERVICE srls, con sede in Piazza della Libertà, Asti, 

p. iva 01592950057 in servizio di sicurezza al costo di € 180,00 + iva 22% (TOT €. 

219,6) CIG B24BC52273; 

 
4) DI DARE ATTO che sarà in capo all’ente il pagamento dei diritti SIAE alla SIAE di 

Roreto di Cherasco, p. iva 00987061009, ad un costo di € 180,15 iva compresa 

CIG B24BD1EAC9; 

 
5) DI IMPEGNARE l’importo totale di € 4.791,75 al capitolo 1046.1 del corrente 

esercizio finanziario che presenta la necessaria disponibilità. 

 
Avverso il presente atto è esperibile ricorso al TAR Piemonte nel termine di 30 gg. 
decorrenti dalla data di ricezione della comunicazione dell’atto. 
 
 
 

 

 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to :  Anna NEGRI 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cherasco.  Responsabile Procedimento: Dogliani Francesco  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 
Dal punto di vista della regolarità contabile attesta la copertura finanziaria della presente 
determinazione contraddistinta con il numero 154  del 01/07/2024 ai sensi dell’art. 151, 4° comma, 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
Cherasco, lì _________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to : TARICCO Cristina 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
Cherasco, _______________   

Il Funzionario Incaricato 
 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE (ART.124 D.LGS.18.08.2000, N.267) 
 

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 
giorni consecutivi a partire dal 01/07/2024 (N.       Reg. Pubblicazioni). 
 
   RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE (Art.26/27/37 D.L.14/03/2013, n.33)  
      a partire dal       
 
 

L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI 

F.to:  DOGLIANI Francesco 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: Anna NEGRI 
 
 

 
 


